ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

Muzikoterapie v Domově pro osoby se zdravotním

postižením Milíře

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Sandra Volková
Učitelství pro SŠ, obor Aj-Hv

Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 14. dubna 2014

…………………………..

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji PhDr. Štěpánce Liškové, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce a za pomoc

při její realizaci. Dále děkuji všem pracovníkům Domova pro osoby se zdravotním

postižením Milíře za nápomoc a vstřícný přístup. V neposlední řadě bych také ráda

poděkovala ergoterapeutce Mgr. Marcele Mojžíšové za ochotnou spolupráci a poskytnutí

potřebných informací o jednotlivých klientech Domova.

OBSAH

ÚVOD............................................................................................................................................... 7

1 MUZIKOTERAPIE ..................................................................................................................... 9

1.1 Muzikoterapie v České republice .......................................................................................... 10

1.1.1 Muzikoterapeutické organizace ...................................................................................... 12

1.1.2 Muzikoterapeutické konference v České republice ........................................................ 13

1.1.3 Publikace o muzikoterapii .............................................................................................. 15

1.1.4 Vzdělávání v muzikoterapii ............................................................................................ 16

1.2 Osobnost muzikoterapeuta .................................................................................................... 17

1.3 Osobnost klienta .................................................................................................................... 18

1.4 Formy muzikoterapie ............................................................................................................ 19

1.4.1 Individuální forma muzikoterapie .................................................................................. 19

1.4.2 Skupinová forma muzikoterapie ..................................................................................... 20

1.4.3 Komunitní a hromadná forma muzikoterapie ................................................................. 20

1.4.4 Aktivní a receptivní forma muzikoterapie ...................................................................... 21

1.5 Metody a techniky muzikoterapie ......................................................................................... 21

1.5.1 Hudební improvizace ..................................................................................................... 22

1.5.2 Hudební interpretace ...................................................................................................... 22

1.5.3 Kompozice ..................................................................................................................... 23

1.5.4 Poslech hudby ................................................................................................................ 24

1.5.5 Improvizovaný pohyb při hudbě ..................................................................................... 24

1.5.6 Výtvarný projev při hudbě .............................................................................................. 25

1.6 Hudební prostředky muzikoterapie........................................................................................ 26

1.6.1 Lidský hlas ..................................................................................................................... 26

1.6.2 Hra na tělo ...................................................................................................................... 27

1.6.3 Hra na hudební nástroje .................................................................................................. 28

1.6.3.1 Tradiční laděné nástroje .................................................................................... 29

1.6.3.2 Orffův instrumentář ............................................................................................ 29

1.6.3.3 Etnické a ostatní nástroje .................................................................................. 29

1.7 Možná rizika účinku hudby ................................................................................................... 30

2 PROBLEMATIKA MENTÁLNÍ RETARDACE .................................................................... 32

2.1 Základní charakteristika a terminologie ................................................................................ 32

2.2 Etiologie mentální retardace .................................................................................................. 33

2.2.1 Možnosti prevence vzniku mentální retardace ................................................................ 34

2.3 Klasifikace mentální retardace .............................................................................................. 35

2.3.1 Lehká mentální retardace (IQ 50 – 69) ........................................................................... 35

2.3.2 Středně těžká mentální retardace (IQ 35 – 49) ............................................................... 36

2.3.3 Těžká mentální retardace (IQ 20 – 34) ........................................................................... 36

2.3.4 Hluboká mentální retardace (IQ nižší než 20) ................................................................ 37

3 MUZIKOTERAPIE V DOMOVĚ PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

MILÍŘE ......................................................................................................................................... 38

3.1 Činnost organizace ................................................................................................................ 38

3.2 Popis místností a jejich vybavení .......................................................................................... 39

3.3 Příprava a realizace muzikoterapeutických setkání ............................................................... 40

3.4 Klientka A ............................................................................................................................. 41

3.4.1 Základní charakteristika osobnosti klienta ...................................................................... 41

3.4.2 Zařazení do muzikoterapie ............................................................................................. 41

3.4.3 Cíle muzikoterapie ......................................................................................................... 41

3.4.4 Jednotlivé fáze muzikoterapeutických setkání a činnost v nich ...................................... 42

3.4.5 Průběh a závěrečné zhodnocení muzikoterapeutických setkání ...................................... 46

3.5 Klient B ................................................................................................................................. 46

3.5.1 Základní charakteristika osobnosti klienta ...................................................................... 46

3.5.2 Zařazení do muzikoterapie ............................................................................................. 47

3.5.3 Cíle muzikoterapie ......................................................................................................... 47

3.5.4 Jednotlivé fáze muzikoterapeutických setkání a činnosti v nich ..................................... 47

3.5.5 Průběh a závěrečné zhodnocení muzikoterapeutických setkání ...................................... 50

3.6 Klientka C ............................................................................................................................. 51

3.6.1 Základní charakteristika osobnosti klienta ...................................................................... 51

3.6.2 Zařazení do muzikoterapie ............................................................................................. 51

3.6.3 Cíle muzikoterapie ......................................................................................................... 52

3.6.4 Jednotlivé fáze muzikoterapeutických setkání a činnosti v nich ..................................... 52

3.6.5 Průběh a závěrečné zhodnocení muzikoterapeutických setkání ...................................... 53

ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 55

Seznam literatury .......................................................................................................................... 57

Internetové zdroje ......................................................................................................................... 58

Resumé ........................................................................................................................................... 60

Přílohy ............................................................................................................................................ 62

7

ÚVOD

Pro psaní své diplomové práce jsem zvolila téma Muzikoterapie v Domově

pro osoby se zdravotním postižením Milíře. Důvodem mého výběru je osobní zájem

o danou problematiku. Částečně tak navazuji na svou bakalářskou práci s názvem Hudební

činnosti v Domově pro osoby se zdravotním postižením Milíře
1
.

Na rozdíl od této bakalářské práce, ve které jsem mapovala především hudební

činnosti a události probíhající v zařízení, na téma diplomové práce se snažím nahlížet již

jako muzikoterapeut. Na základě mého půlročního působení v Domově, spojeného

se psaním již zmíněné bakalářské práce, mi vedení Domova učinilo nabídku práce

muzikoterapeuta a od října 2012 zde působím jako externí muzikoterapeut. Této nabídky si

velice cením a věřím, že dlouhodobá praxe je pro výkon této profese tím nejdůležitějším.

Jsem si rovněž vědoma velké zodpovědnosti vůči klientům, se kterými pracuji, a proto se

stále snažím navštěvovat kurzy, workshopy a jiné vzdělávací semináře předních českých

muzikoterapeutů. Velice přínosná pro mne byla také skoro půlroční terapeutická práce pod

vedením muzikoterapeuta a psychologa Matěje Lipského. Od roku 2012 jsem také členem

Muzikoterapeutické asociace České republiky (CZMTA).

Úvodní část mé diplomové práce věnuji popisu stavu muzikoterapie (dále MT)

v České republice. Toto téma považuji za velmi aktuální, a přesto ve velké většině

vysokoškolských prací bývá jen stručně nastíněno. Zabývat se budu především vývojem

MT a jejích významných organizací, které zde v průběhu několika let vznikly. Dále se

zaměřím na dostupné publikace o MT, pořádané konference a také vzdělávání se terapeutů

v tomto oboru. Sama jako začínající český muzikoterapeut vycházím především z práce

a postupů tuzemských muzikoterapeutů, a proto je mým prvotním cílem tuto problematiku

podrobněji zpracovat. Dále se zaměřím na osobnost muzikoterapeuta, klienta a vzájemný

vztah mezi nimi. Na tomto vztahu totiž závisí celá muzikoterapeutická intervence neboli

účelná léčebná péče. Neopomenu ani hudební prostředky, formy a metody

muzikoterapeutické práce. V závěru kapitoly o muzikoterapii se ještě ve stručnosti zmíním

o škodlivých vlivech hudby na člověka. Jedná se sice o vlivy méně se vyskytující,

ale v terapeutické praxi je nutné s nimi také počítat.

1 VOLKOVÁ, Sandra. Hudební činnosti v Domově pro osoby se zdravotním postižením Milíře. Plzeň, 2012. Bakalářská

[…]


mne velmi cenný a v mnohém přínosný. Úsměv na tváři klienty za tuto smutnou zkoušku

stál a i nadále se hodlám věnovat práci s takto postiženými klienty.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo představit využití individuálních forem

muzikoterapie i u klientů se středně těžkou až těžkou mentální retardací a následně také

dokázat jejich pozitivní vliv na celkový rozvoj osobnosti klientů. Na příkladu práce

s klientkou C jsem se přesvědčila také o smysluplnosti muzikoterapeutické práce

s imobilními pacienty. Dle závěrečných zjištění se mi podařilo prokázat, že muzikoterapie

je více než vhodnou terapií pro klienty se středně těžkým až těžkým mentálním postižením

a má jednoznačně pozitivní vliv jak na fyzický, tak i psychický stav klientů. Jelikož jsem

nikdy nepracovala s takto těžce postiženými klienty, neuvědomovala jsem si, jak velkou

moc vlastně hudba má a nakolik jim může být přínosná. Protože se má předchozí

bakalářská práce zabývala především využitím skupinové formy muzikoterapie, rozhodla

jsem se nyní ukázat více z práce individuální. Individuální forma terapie je samozřejmě

náročnější na zpracování a pro její realizaci je také nutná dlouhodobější praxe v oboru

muzikoterapie. I díky tomu se tato práce stává unikátní, poněvadž individuálním přístupem

se nezabývá téměř žádná z bakalářských nebo diplomových prací. Náročné pro mne bylo

zejména vytvoření muzikoterapeutických programů a výběr či vlastní tvorba činností

vhodných pro práci s postiženými klienty. V mnohém mi velmi pomohla terapeutická

práce pod vedením předního českého muzikoterapeuta Matěje Lipského.

Za velice přínosné považuji také zmapování české muzikoterapeutické scény

v teoretické části práce. Díky osobním kontaktům s předními muzikoterapeuty, spolupráci

s nimi i aktivnímu zájmu o celou oblast muzikoterapie mám v této problematice již značný

přehled. Nahlédnutí do mnoha bakalářských a diplomových prací zabývajících se

tématikou muzikoterapie mne přesvědčilo o nutnosti shromáždit a uvést podstatné

informace z tohoto vyvíjejícího se oboru i v této diplomové práci. Nutno dodat, že má

muzikoterapeutická praxe vychází z postupů a technik vytvořených právě českými

muzikoterapeuty, a proto je, podle mého názoru, i tato tématika důležitou součástí práce.

Věřím a doufám, že tento počin poslouží také dalším začínajícím muzikoterapeutům

či zájemcům, kteří se budou chtít lépe zorientovat ve vývoji a současném stavu tohoto

zajímavého oboru v České republice.

Práce samotná měla také významný vliv na můj osobnostní a také profesní rozvoj.

Získané zkušenosti z praxe v Domově jsou pro mne nové a pro mou budoucí terapeutickou

praxi v mnohém velmi cenné. Vím, že muzikoterapii se chci i nadále věnovat a v budoucnu
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se také zaměřit na její využití při práci se seniory. Povolání muzikoterapeuta mne naplňuje,

jelikož v jednom nabízí spojení práce, koníčku a pomoci ostatním.
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Resumé

Předmětem diplomové práce je, jak už název napovídá, muzikoterapie v Domově

pro osoby se zdravotním postižením Milíře. Práce je věnována především cílenému využití

individuální muzikoterapie u osob se středně těžkým až těžkým mentálním postižením.

Úvodní část této diplomové práce je zaměřena na teoretické zpracování

muzikoterapie. Kromě jejích prostředků, metod a forem, je tato kapitola věnována také

stavu muzikoterapie v České republice. Zabývá se současným stavem a vývojem oboru,

vzděláváním se v muzikoterapii, organizacemi a osobnostmi z řad muzikoterapeutů. Jejím

předmětem je také osobnost terapeuta, klienta a vzájemným vztahem mezi nimi.

Další část práce se věnuje stručnému nastínění problematiky mentální retardace.

Jejím obsahem je vymezení základní terminologie mentální retardace, její etiologie a

v neposlední řadě také mezinárodní klasifikace mentální retardace.

Závěrečná část je již zaměřena na praktické využití muzikoterapie v Domově pro

osoby se zdravotním postižením. Obsahuje stručný popis organizace a poskytovaných

služeb. Dále se praktická část zaměřuje na využití muzikoterapie při individuální práci

s klienty se středně těžkým až těžkým mentálním postižením. Jsou zde poskytnuty

informace o vybraných klientech, terapeutických cílech, průběhu muzikoterapeutického

setkání a jednotlivých fázích setkání. Obsahem této diplomové práce je také závěrečné

zhodnocení dosažených cílů a terapeutické práce s klienty.

The theme of the thesis is, as the name suggests, music therapy for people with

learning disabilities in the Milíře Institution. The work is mainly devoted to the individual

music therapy work with people with moderate and severe mental retardation.

The introductory part of this thesis is focused on music therapy, its instruments,

methods and forms. The chapter is also devoted to the current situation of music therapy in

the Czech Republic. It deals with the development of education in the field of music

therapy, music therapist’s organizations and important figures among the Czech therapists.

The important theme is also the personality of the client and the therapist and the mutual

relationship between them.

Another part of the work is bringing the little outline of the issue of mental

retardation. Its content is the definition of the basic terminology of mental retardation, its

etiology, and the international classification of mental retardation.
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The final part is already focused on the practical application of music therapy with

disabled clients in the Milíře Institution. It contains a brief description of the organization

and its provided services. In addition, the practical part focuses on the use of music therapy

in individual work with clients with moderate and severe mental retardation. There is

information about selected clients, therapeutic goals, description of music therapy process

with the various stages of the sessions. The content of this thesis is also the final evaluation

of the achieved goals and complete therapeutic work with disabled clients.
