## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Bc. Sandra VOLKOVÁ</b>
<b>Studijní program:</b> Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství anglického jazyka pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Muzikoterapie v Domově pro osoby se zdravotním potižením Milíře</b>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Akademický rok:</b> 2013/14

### Koncepce práce a její struktura:

V předkládané diplomové práci autorka navazuje na svoji bakalářskou práci, v níž mapovala hudební aktivity ve jmenovaném sociálně-zdravotním zařízení. V diplomové práci se již prezentuje jako muzikoterapeut, působící v daném zařízení. – Práce je logicky strukturována do tří hlavních kapitol, věnovaných problematice muzikoterapie, mentální retardace a ve třetí kapitole pak i vlastní muzikoterapeutické práci s vybranými klienty. Diplomová práce má rozsah 50 stran, je doplněna seznamem literatury a internetových zdrojů a dále několika fotografickými a notovými přílohami.

### Obsahová stránka:

První kapitola definuje muzikoterapii jako léčebný obor, odkazuje na tradiční a aktuální literaturu a zdroje, na významné konference a možnosti vzdělávání v tomto oboru. Podrobněji zpracovává formy, metody a techniky muzikoterapie, analyzuje funkci hudebních prostředků muzikoterapie. – Druhá kapitola objasňuje problematiku mentální retardace, její etiologii, klasifikaci. Samostatným výsledkem diplomového úkolu je kap. 3, v níž autorka jednak popisuje činnost Domova pro osoby se zdravotním postižením Milíře, jednak předkládá vlastní návrh individuálního programu muzikoterapeutické práci s klienty, který sama

sestavila a ověřila v praxi. Provádí reflexi průběhu sezení a na závěr hodnotí průběh a účinnost své práce.

Obsah jednotlivých kapitol je v souladu s nejnovějšími poznatky příslušných vědních oborů. Diplomantka zdařile charakterizuje podstatu pojednávaných problémů. Z jejich formulací je patrný dobrý odborný rozhled v problematice muzikoterapie, orientace v odborné literatuře i jistá empatie ke klientům a odhad vhodných metod a forem práce ve vztahu k jednotlivcům a jejich popisovanému tělesnému a psychickému stavu. Pozitivní je i fakt, že autorka se stále vzdělává a navštěvuje kurzy a semináře muzikoterapie, z nichž v práci též čerpá.

Připomínky: 1) v části, pojednávající o jednotlivých klientech (s. 41 a dále), jsou uváděny cíle muzikoterapeutických setkávání s jednotlivými klienty. Mezi cíli jsou uváděny pouze kognitivní nebo senzomotorické funkce a rozvoj některých schopností. Postrádám zde cíle stimulující emocionální složku osobnosti, která je pro tyto jedince jistě významná.

2) Snad by se kromě uvedených popisů činností dala zařadit také část, která by alespoň v základním pohledu charakterizovala i strukturu a míru hudebních schopností a dovedností jednotlivých klientů, s nimiž byly muzikoterapeutické činnosti prováděny, a tím by se názorněji zdůvodnil výběr použitých metod a technik. -Autorka toto může doplnit u obhajoby.

#### **Jazyková stránka:**

Diplomová práce je psána spisovným jazykem a odpovídajícím odborným stylem. Autorka projevila velmi dobré vyjadřovací schopnosti, text je srozumitelný, logicky formulovaný a čtivý. Místy se nevyhnula gramatickým chybám (s. 8, 2. odst.: „...vyplývajícími“; s. 44, 2. řádka: „...šátky jsou oživé a sami tančí“; aj.)

#### **Formální stránka:**

Po stránce formy diplomová práce zcela odpovídá požadovaným normám.

#### **Hodnocení:**

Předkládaná diplomová práce je kvalitně zpracována po stránce koncepce, obsahu i formálních náležitostí. **Doporučuji** práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 4. května 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.